
 

C O M U N E   D I   C I L A V E G N A 
 

Servizio 4 Ecologia, Patrimonio e Lavori Pubblici Tel. 0381.668032 e-mail: tecnico@comune.cilavegna.pv.it 

 

SERVIZIO 4 

 

“ECOLOGIA, PATRIMONIO E LAVORI PUBBLICI” 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 271 DEL 16/10/2020  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE 

DEL PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI E 

CONTABILITA' DEI LAVORI  PER I LAVORI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE 

E MESSA A NORMA DELL'ASILO NIDO COMUNALE ALLO STUDIO ARCH. 

MIRABELLI MATTEO           

 

L’anno duemilaventi, il giorno sedici del mese di ottobre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n.121/2020, con la quale veniva fornito 

indirizzo al Servizio “Ecologia, Patrimonio e LL.PP.” affinchè venissero attivate le procedure 

necessarie all’attuazione dell’intervento di “Adeguamento funzionale e messa a norma 

dell’Asilo Nido Comunale” di proprietà comunale posto in Via Papa Giovanni XXIII, 

beneficiando del contributo regionale assegnato al Comune di Cilavegna dell’importo di € 

70.000,00.= (Legge Regione Lombardia 9/2020); 

Considerato che in funzione della possibilità di accesso per l’ Ente Pubblico al 

contributo regionale per la “Adeguamento funzionale e messa a norma dell’Asilo Nido 

Comunale” (Legge Regionale del 09/2020) occorre procedere ad affidare incarico 

professionale per la redazione del progetto definitivo esecutivo, direzione lavori e contabilità 

dei lavori di sopra descritti; 

Rilevato che per poter redigere il progetto definitivo esecutivo dei lavori, è necessario 

avvalersi della competenza di una figura professionale specializzata ed abilitata;  

Richiamate: 

- il D.Lgs. n. 50/16 art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e smi (…gli incarichi di 

progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei 

lavori, coordinamento, della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli 



incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del 

responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al 

presente codice e, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000,00 euro, 

possono essere affidati in via diretta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a);  

- l’art. 36 Contratti sotto soglia – comma 1 per quanto concerne l’affidamento ed il 

principio di rotazione, comma 2 lett. a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, 

mediante affidamento diretto; 

 - le linee guida n. 1, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 dell’A.N.A.C. 

“Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, in 

particolare richiamato “l’art. 1.3. – “Affidamenti di incarichi di importo inferiore a 40.000,00 

euro”;  

Ritenuto necessario ed opportuno provvedere in merito dando corso all’affidamento 

dell’incarico ivi descritto al fine di procedere alla realizzazione ed alla successiva consegna 

alla collettività dell’opera pubblica in oggetto;  

 Rilevato che, in considerazione della natura e dell’importo del servizio in parola, per 

convenienza di gestione, avvalendosi del disposto dell’art. 36, 2° comma, lettera a) del D. Lgs. 

n. 50/2016, si è ricorso alla negoziazione diretta con un solo soggetto; 

 Vista la Legge 30.12.2018 n. 145 avente ad oggetto: “Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per  il triennio 2019-2021” che prescrive il 

limite minimo per acquisti di beni e servizi con acquisizione sul Mercato Elettronico della PA 

ad un importo di € 5.000,00.=; 

Considerato, in ordine alle prescrizioni ex art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

quanto segue: 

- Finalità del contratto: acquisire incarico professionale per la redazione del progetto 

definitivo esecutivo, direzione lavori e contabilità dei lavori di “Adeguamento 

funzionale e messa a norma dell’Asilo Nido Comunale” di proprietà comunale posto in 

Via Papa Giovanni XXIII; 

- Oggetto del contratto: incarico professionale per la redazione del progetto definitivo 

esecutivo, direzione lavori e contabilità dei lavori di “Adeguamento funzionale e messa 

a norma dell’Asilo Nido Comunale” di proprietà comunale posto in Via Papa Giovanni 

XXIII; 

- Forma del contratto: clausole essenziali del contratto, così come sopra appena citato; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto avvalendosi delle disposizioni di 

cui agli articoli 36 e 37 del D. Lgs. n. 50/2016 ed, altresì, nel rispetto di quanto disposto 

dall’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e dall’art. 1, comma 450 della Legge 

n. 296/2006); 

Considerato che il professionista individuato è in possesso dei requisiti di ordine 

generale e capacità tecnica-professionale necessari per assolvere diligentemente a quanto 

affidato e che, pertanto, nulla osta all’adozione della presente; 



Dato atto che il Servizio “Ecologia, Patrimonio e LL.PP.” ha provveduto a richiedere 

una previsione di spesa allo Studio Arch. MIRABELLI Matteo con studio in Mortara (PV) Via 

Sforza n. 20 P.IVA 02481000186 per la redazione del progetto definitivo/esecutivo, direzione 

lavori e contabilità delle opere da realizzarsi;  

Considerato che  dell’Arch. MIRABELLI Matteo ha quantificato in € 4.000,00.= oltre 

contributi obbligatori (C.N.P.A.I.A. 4% e IVA 22% di legge) l’importo dovuto per la 

progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e contabilità dei lavori di “Adeguamento 

funzionale e messa a norma dell’Asilo Nido Comunale”; 

Rilevato che il professionista individuato è dotato di adeguata competenza ed 

esperienza professionale in relazione all’incarico in argomento e lo stesso ha assunto l’impegno 

di ottemperare a quanto richiesto nei tempi stabiliti;  

Dato atto che: 

- all’ incarico professionale in questione è stato attribuito il seguente Codice CIG 8476054508             

in quanto tale affidamento rientra nelle “commesse pubbliche” (orientamento espresso 

dall’Avcp con Determinazione n. 10 del 22 Dicembre 2010 concernente “Ulteriori indicazioni 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari” e successiva determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 

concernente Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della 

Legge 13 agosto 2010, n. 136”); 

- all’ incarico professionale in questione è stato attribuito il seguente Codice Unico Progetto 

C41E20000050002, richiesto nel rispetto della Legge Regionale 9/2020; 

Ritenuto pertanto affidare l’incarico professionale per la redazione del progetto 

definitivo esecutivo, direzione lavori e contabilità dei lavori di “Adeguamento funzionale e 

messa a norma dell’Asilo Nido Comunale” di proprietà comunale posto in Via Papa Giovanni 

XXIII per un importo complessivo di € 5.075,20.= IVA ed oneri previdenziali inclusi  sul cap. 

3381/1 cod.  12.01.2 alla voce: “Spese per costruzione, manutenzione straordinaria, opere di 

miglioria dell’Asilo Nido Comunale finanziate con contributo Regione Lombardia” del 

bilancio per l’esercizio finanziario 2020; 

Vista la legge regionale 9/2020; 

Visto il D.lgs. 50/2016 e smi; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Regolamento Comunale di contabilità; 

Visto l'art. 4 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165; 

Visti gli art. 107 e 109 comma 2, del D.lgs 267 del 18.08.2000; 

Visto il D.Lgs 18.08.2000 n. 267, Parte II, relativo all'ordinamento finanziario e 

contabile degli Enti Locali; 



Visto il Decreto Sindacale n. 21 del 08.07.2020 prot.n. 5204, di individuazione del 

Responsabile del Servizio “Ecologia, Patrimonio e LL.PP.” nella persona dell’Arch. Maria 

Giacinta COLLIVASONE, con decorrenza 08.07.2020 sino al 31.12.2020; 

Visto il Bilancio di previsione 2020/2022 approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 10 del 28.05.2020; 

Vista la delibera di Giunta comunale n. 95 del 4.6.2020 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione  2020/2022; 

Dato atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

1) di affidare, per le causali di premessa, al professionista dell’Arch. MIRABELLI Matteo 

con studio in Mortara (PV) Via Sforza n. 20 P.IVA 02481000186, l’incarico 

professionale per la redazione del progetto definitivo esecutivo, direzione lavori e 

contabilità dei lavori di “Adeguamento funzionale e messa a norma dell’Asilo Nido 

Comunale” di proprietà comunale posto in Via Papa Giovanni XXIII,  per un importo 

complessivo di € 5.075,20.= IVA ed oneri previdenziali inclusi, con impegno sul cap. 

3381/1 cod.  12.01.2 alla voce: “Spese per costruzione, manutenzione straordinaria, 

opere di miglioria dell’Asilo Nido Comunale finanziate con contributo Regione 

Lombardia” del bilancio per l’esercizio finanziario 2020 (CIG assegnato 8476054508);  

2) di provvedere con successivo atto ad autorizzare la liquidazione della prestazione 

professionale, dietro presentazione di regolare fattura  e comunque entro i limiti 

dell’impegno assunto; 

3) di ricordare che l’importo complessivo pari a € 5.075,20.= IVA ed oneri previdenziali 

inclusi può essere inquadrato come spesa collegata al contributo regionale assegnato al 

Comune di Cilavegna per “Interventi per la ripresa economica” dell’importo di € 

70.000,00.= (Legge Regione Lombardia 9/2020); 

4) la trasmissione del presente atto, con tutti i relativi documenti giustificativi, al Servizio 

Finanziario per l’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, 

del D.Lgs 267/2000; 

5) di dare atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

6) di dare atto che la presente determina verrà affissa all’Albo Pretorio Informatico di 

questo Comune per giorni quindici, in ossequio al principio di trasparenza dell’azione 

amministrativa. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Maria Giacinta COLLIVASONE 

(firmato digitalmente) 
 


